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Abstract

With the advances in CMOS technology, the pixel size of CMOS image
sensors is getting smaller and the sensor price lower, allowing for many ap-
plications in biomedical imaging. Following these advances, lensless imaging
techniques are reaching sufficient resolution capabilities that enable their use
instead of classical lens-based optical systems with the advantage of lower
cost, dept-resolved imaging, large Field-of-View and high adaptability. This
thesis introduces various lensless imaging methods and their applications,
describes the basic holographic theory, reconstruction methods and step-
by-step design of a digital lensless holographic microscope in an on-chip
configuration.
Keywords: lensless imaging, digital holography, digital inline
holoraphic microscopy, depth-resolved imaging

Abstrakt

S vývojem CMOS technologie dochází ke stálému zmenšování velikosti pi-
xelu CMOS obrazových senzorů a ke snižování ceny senzoru, což umožňuje
řadu nových využití v oblasti biomedicinského zobrazování. Díky těmto po-
krokům dosahují metody bezčočkového zobrazování dostatečného rozlišení
pro jejich aplikace namísto klasických optických systémů, s výhodami nižší
ceny, zobrazování s rozlišením hloubky, většího zorného pole a vysoké přizpů-
sobitelnosti. Tato práce představuje řadu bezčočkových zobrazovacích me-
tod a jejich aplikací, popisuje základní teorii holografie, metod holografické
rekonstrukce a popisuje postupný návrh bezčočkového digitálního hologra-
fického mikroskopu v on-chip konfiguraci.
Klíčová slova: bezčočkové zobrazování, digitální holografie, digi-
tální holografická mikroskopie, hloubkově rozlišitelné zobrazování
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CHAPTER1
Introduction

Advances in CMOS sensor technology have allowed developments in many
fields ranging from consumer electronics to various applications in biology.
If we focus on the imaging technologies in biology, we can see the emerging
field of lensless imaging techniques that become a new alternative to classical
lens-based optical systems.

The lensless imaging systems rely usually on simple hardware without
any high-cost precision lenses and perform the imaging using software recon-
struction and software analysis methods. Because of the shift from hardware
to software complexity of the devices, their price tends to be much lower
and, at the same time, they have several key advantages over the classical
lens-based systems [1]. The classical systems have limited depth-of-field and
field-of-view due to spherical aberrations of lenses, while on the other hand
the lensless imaging systems are essentially limited only by the sensor di-
mensions, pixel size and signal-to-noise ratio of the sensor [2]. Some of the
methods also allow depth-resolved imaging, making them especially suitable
for large volume imaging, particle tracking, and cytometry applications [2].

This thesis mainly focuses on digital holographic methods, their physics
background, resolution limitations and description of reconstruction algo-
rithms. The design and implementation of a digital lensless holographic
device is presented, using 3D printed housing, CMOS image sensor, LED
coupled with metallic pinhole illumination aperture and angular spectrum
reconstruction method.

The structure is as follows. First, various lensless imaging methods are
described. Then a short overview of potential biological applications is pre-
sented with a focus on digital holography. After that follows an overview
of the physics background on holography, laying the ground for the design
of the lensless holographic device in the following chapter, including experi-
mental results. Finally, the conclusion of the thesis is given.

8

CHAPTER2
Lensless Imaging

In the last few decades, there have been significant advances in semiconduc-
tor technology, which have opened new possibilities regarding alternative
methods to classical lens-based microscopy. In particular, the image sen-
sor technology has shifted from CCD sensors to widespread CMOS sensors,
which have continued to decrease in pixel size and manufacturing price [3].
The pixel size has decreased bellow 1 µm in today’s state-of-the-art sen-
sors, which can be sufficient detail for some applications and might not
require large magnification. On the other side, the computational power
has also increased significantly in this period, which enables us to perform
more demanding processing and to use so-called computational imaging [4].
In computational lensless imaging, no optical system with lenses is utilized
for either imaging or magnification. Here only the raw diffraction pattern
of the light scattered or emitted by the object is recorded and the object
is then digitally reconstructed [2]. Computational imaging shifts the focus
and complexity from hardware (lenses) to software (numerical algorithms
and processing). This change of approach has many advantages as well as
drawbacks that make it especially suitable for some applications and less so
for others.

The benefits of lensless imaging are often much lower cost because the
main price contributor of classical imaging systems is the optics (lenses).
The image sensor itself is a relatively cheap item. In some cases, the light
source can be relatively more expensive, but solutions with only LED are
also possible and very cheap. Next, these systems are usually smaller,
lighter, and more robust thanks to the absence of lenses, their cleaning,
and alignment. They also enable larger field of view [5], independent on
the obtained resolution. Some methods even enable depth-resolved imag-
ing of the sample, which is not possible with classical lens-based imaging,
because when the object moves from the focus by an even small distance, it
is no longer resolvable.

The disadvantages naturally come with the time and power required
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to perform the computations and also comparably lesser image quality
compared to precision lense imaging within it’s optimal boundaries [5]. This
limits the use of lensless imaging in applications where high-quality image,
high magnification, and resolution are needed and the field-of-view is not
an issue as well as in applications with real-time observation requirements
(except for methods with no reconstruction).

2.1 Approaches to Lensless Imaging
The approaches to lensless imaging differ greatly according to the principles
that they are based on, but the device setup stays mostly similar to the one
in figure 2.1. The position of the sample relative to the light source and
the sensor can vary and for some methods and it can also be desirable to
place the sample close to the light source to achieve greater magnification
(in classical holography). The type of light source also varies depending on
other requirements (mainly level of spatial and temporal coherence) from
simple LED, LED with pinhole and filter, laser coupled to optical fiber,
and many others. Some of the different approaches to lensless imaging are
described in the following sections.

Figure 2.1: Setup of lensless imaging device [2]
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2.1.1 Shadow Imaging
Shadow imaging is the simplest form of lensless imaging, where no subse-
quent reconstruction is performed after the recording of the image. The
setup consists of a light source at distance z1 from the sample, which is
placed at a distance z2 from the sensor. The light scattering of the sample
is affected by diffraction over the distance z2, which has a negative impact
on the imaging quality. When any incoherent light source is used (which is
preferred [6]), it results in blurring of the image, distorting the shape of the
objects and worsening the resolution. If the light source is coherent (laser
diode) or partially coherent (LED), then an interference pattern appears,
which can be useful for reconstruction in holography, but without recon-
struction, it creates patterns, that do not resemble the real shape of the
object. [2]

Therefore in shadow imaging, it is desirable to minimize distance z2 to
achieve the best possible image quality. The ideal distance is on the order
of tens of µm, the maximal useful distance is around a few mm. [2].

Because of the lesser or distorted image quality, shadow imaging is often
used in a pattern matching way, where the goal is to identify some specified
objects to count or track them and they do not necessarily need to resemble
their real shape. [2]

An illustration of shadow imaging is shown in figure 2.2, where the
shadow image, taken from distance z2 = 0.2mm, is compared to an im-
age taken with a 4x microscope objective.

Figure 2.2: Shadow imaging of blood smear [7]
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Shadow imaging is commonly used in lab-on-a-chip applications, with
the sensor placed close to the sample (z2 ≤ 0.5mm). The main benefits are
the low cost and wide FoV compared to a classical lens-based microscope.
[5]

The resolution is limited by the pixel size and diffraction over the distance
z2 but can be improved by superresolution methods, such as combining sub-
pixel shifted images of objects that are flowing over the sensor. [5]

2.1.2 Fluorescence Imaging
The lensless fluorescence imaging has a slightly different structure since the
actual light emitter is the sample itself. In place of the usual light source,
there is an excitation light of specified wavelength [2]. This induces fluores-
cence of the sample that is then captured by the image sensor, so the image
is no longer the result of scattering as before.

One problem with fluorescent imaging is the need to filter out the exci-
tation wavelength. Even after using a filter, signal-to-noise (SNR) can still
be high, which can be a limiting factor to resolution. The next problem is
that by using the filter, the minimal realizable distance z2 between the sam-
ple and sensor is increased (min z2 with filter ≈ 200µm), which due to the
diffraction worsens the achievable resolution (best achievable point spread
function (PSF) ≈ 200µm). [2]

This resolution limit is too low for most biological applications, so several
ways have been explored to suppress the effect of diffraction. The critical
distance z2 can be decreased by using a sensor with a filter placed directly
on the pixels. For a 6µm thick custom made filter, on a 5.2µm thick sensor,
a resolution of 13µm has been achieved [8]. The next approach to limit
the effect of diffraction is by using the tapered faceplate placed directly in
between the sample and sensor. This element consists of a bundle of opti-
cal fibers that enlarge towards the sensor, magnifying the captured image
and increasing resolution, achieving resolution up to 4µm [9]. The next
way of improving the resolution is by using a mask that modifies the point
spread function of the setup. The mask modulated recording is then rapidly
reconstructed, achieving sub-pixel levels of resolution [10] (more details in

[…]

3.6736mm×2758.7mm = 10.137mm2. The real size of objects in the sample
plane depends on the magnification, given by the distance of the sensor to the
sample and the light source. In this case for the reconstructed area A from
the original figure has real dimensions of 0.563mm×0.563mm = 0.315mm2.
The yeast cells can be easily resolved.

(a) Yeast cells - Original raw image hologram

(b) Hologram using every 4th pixel (c) Reconstruction at distance 5400 µm

Figure 5.10: Yeast cells - hologram and reconstruction
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5.5.2 Numbers on Centering Electrodes
As a convenient tool for demonstrating and testing the reconstruction qual-
ity, numbers on centering electrodes were used as the sample objects. The
thickness of the font line of the numbers was measured to be 40µm. Grating
on the sides has a thickness of 15µm and spacing of 25µm. Both of these
can be easily resolved in figure 5.11c.

(a) Yeast cells - Original raw image hologram

(b) Hologram using every 4th pixel (c) Reconstruction at distance 5500 µm

Figure 5.11: Electrodes - hologram and reconstruction
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5.5.3 Comparing Different Illumination Wavelengths
The green LED illumination was originally used to utilize both green pix-
els and creating a diagonally rotated hologram with virtual pixel size of√

2 · 1.12µm. In the end, the limitation imposed by temporal coherence
restricted resolution beyond 3µm and effectively erased differences between
using every 4th pixel with a virtual pixel size of 2 · 1.12µm or by using
both diagonal pixels with virtual pixel size

√
2 ·1.12µm. Since the temporal

coherence is also influenced by the illumination wavelength, the green LED
illumination (532nm) was compared in the same setup with blue LED il-
lumination (470nm). In the reconstruction in In both cases only every 4th
pixel of the raw image was used, so that the virtual pixel size was 2.24µm
in both cases.

(a) Green LED reconstruction (b) Blue LED reconstruction

Figure 5.12: Comparison of resolution of blue and green LED

The comparison in image 5.12 showed slightly better resolution for blue
LED illumination of shorter wavelength, suggesting that the resolution was
indeed limited by the temporal coherence of the light source and not by the
pixel size. If the temporal coherence were not a limiting factor, both images
should have the same resolution.
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5.5.4 Axial Scanning
The last section demonstrates the effects of focusing at different depths of
the image. This is done by propagating the wave digitally to different depths
(using the same hologram) and as a result objects at different depths come
into focus when the wavefront is propagated to its original positions.

(a) Reconstruction at distance 2000 µm (b) Reconstruction at distance 3000 µm

(c) Reconstruction at distance 5000 µm (d) Reconstruction at distance 5500 µm

Figure 5.13: Reconstruction at different distances from the sensor
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5.6 Summary and Further Improvements

Design Summary

The device was designed according to the theory to best reflect the design
objectives of best possible resolution, simplicity and close to real-time re-
construction. The technology of choice was digital holography in in-line
configuration with partially-coherent illumination.

The hardware choices and geometrical parameters of the design were
made in order to minimize the spatial and temporal coherence resolution
limitations and best utilize the available Raspberry-Pi Camera V2 module
with a pixel size of 1.12µm and Bayer color grid. Due to restrictions of the
sensor module’s housing, the sample was placed at further than the optimal
distance from the sensor, resulting in temporal coherence limited resolution
of the setup. This was demonstrated in an experiment, showing different
resolution at different illumination wavelengths, a phenomenon that would
not be observable if the resolution was limited only by pixel sampling.

According to the theoretical design computations, the resolution of the
device should be 3.37µm with illumination at 532nm. The final experimen-
tal resolution was not rigorously tested, but the ability to image yeast cells
was demonstrated, suggesting that the final resolution is in the expected
range. With this resolution, it is possible to use the device in lab-on-a-chip
applications, for routine sample inspections, in simple tomography or in cell
tracking applications.

Further Improvements

Apart from the basic reconstruction and physical design, the device could
be expanded according to preferred use-cases.

In the current design, only amplitude information was reconstructed, but
the device could be further improved by recovering also the phase informa-
tion for imaging of transparent samples. This step would require an iterative
phase recovery algorithm that would significantly increase the computation
time so that a more efficient implementation of the propagation algorithm
would likely be required using either GPU computation, implementation in
other programming language or possibly deep-learning reconstruction.

The hologram recording could also be extended to allow video capture,
reconstructing stack of images at different moments and tracking move-
ments of the particles in the sample.
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The resolution of the device could also be further improved (up to
√

2 ·
1.12µm) by modifying the sensor housing and placing the sample closer to
the sensor and using the already implemented algorithm for utilizing both of
the diagonal green pixels of the Bayer grid. Another resolution improvement
could be achieved using the software super-resolution algorithms.
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CHAPTER6
Conclusion

Various lensless imaging technologies were introduced as well as their ben-
efits, drawbacks and potential applications. The described technologies are
not completely new, but many use-cases have first been possible and afford-
able in the last few years thanks to continued CMOS sensors development,
3D print expansion and advances in other technologies utilized in the lens-
less imaging devices. As such, this field is very promising for the future of
imaging in biology, medicine, environmental monitoring, and many other
fields.

In this thesis, a design of a digital lensless holographic microscope was
presented step-by-step from choosing the hardware, designing the geomet-
rical parameters for 3D printed microscope housing and implementing the
reconstruction and image processing algorithms. The necessary parts of
physics were also summarized in order to theoretically support the design
decisions and estimate the performance of the microscope.

The final device was tested on various samples to demonstrate the experi-
mental resolution performance. The resolution capability was demonstrated
on imaging of yeast cells with a diameter of 3 − 4µm, corresponding to
the theoretically suggested resolution limit of 3.37µm. The device was also
supplemented with a graphical user interface for control, computation, and
visualization.

Possible extensions and improvements were suggested for the current
design in the last chapter, including particle tracking, super-resolution and
phase recovery algorithms.
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