# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent BP

Jméno bakaláře: Anna Dědová

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Application of CMOS Sensors in Biology

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Bakalářská práce Anny Dědové se věnuje použití bezčočkových zobrazovacích metod v biomedicíně se zvláštním zájmem ve využití digitální holografie pro laboratoře na čipu, ve kterých jsou laboratorní funkce integrovány do miniaturizovaných zařízení. Text práce je psán čtivou angličtinou, je rozsáhlejší a celkově je poctivě připravený. Název by snad mohl být zvolen přiléhavěji a méně obecně, to však dobrý dojem nekazí. Mezi nejhodnotnější části práce patří rešerše a vysvětlení principů holografi, nicméně dobře jsou zpracovány i jednotlivé kroky při návrhu snímacího zařízení.</p> <p>Bakalářskou práci Anny Dědové vřele doporučuji k obhajově a hodnotím ji jako výbornou.</p> <p>Otázka:</p> <p>V závěru naznačujete možnost rozšíření o rekonstrukci fáze. Jak by se v takovém případě rozšířily možnosti navrhovaného zařízení?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Miroslav Jířík, Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: NTIS

10.6.2022

Datum

Podpis